18

 F. Bordoni, Controversiae Morales, 194. 
19

 G. Fiore, Della Calabria Illustrata, II, 80. 

LA VITA DEL BEATO PAOLO D’AMBROSIO (Commissione storica 1996) 

490 

alcuni molti, senza anche favellare si udivano discoverta la cagione della loro 

andata, e il remedio preparato a loro bisogni
"20

. Cosi pure il Bordoni:  

"Ex obedientia sacerdos factus 1458, quotidie immaculatum Deo sacrificium 

offerebat. Multi ad eurn concurrebant pro consiliis tum animae tum corporis, quorum 

mentem, et cordis desideria antequam loquerentur praenuntiabat illis, ministrando 

documenta salutis, nemo accessit ad eum tristis, qui non redierit consolatus: 

dissidentes facili negotio reconciliabat"
21

. 

7. Stima e virtù 

E così pure il Martire: "Quivi sparsa la fama della sua santità e bontà gli 

concorreva della gente, menandoci infermi e altri travagliati e tutti eran da colui 

consolati"
22

. 

La stima di cui era circondato dai confratelli fece si che il Beato venisse eletto 

più volte priore e una volta delegato al capitolo generale dell'ordine. 

Scrive il Bordoni: "Prior non semel in dicto conventu (Cropani) mores 

reformavit suorun subditorum quos magis exemplo et opere, quam verbo, et 

persuasione ad perfectionem vitae religiosae perduxit"
23

. 

Durante il suo priorato a Cropani, avvenne un fatto che dimostra l'impegno 

del beato per il progresso del convento e insieme la stima che di lui avevano i suoi 

sudditi:  

"Fratres eiusdem ordinis in dicto loco volentes cum cementariis accomodare 

lignum praeparatum super duos parietes, et non invenientes sufficienter longum, 

nimis enim breve erat, et non poterat contingere utrumque parietem et aliud non 

habentes, vocaverunt F. Paulum qui, admonitus de ineptitudine trabis, dixit: 

Confidite, filii, in Domino, qui lignum longabil juxta nostram indigentiam, aptamus 

iterun lignum, et Deum laudabimus gratias agentes. Ministri igitur, Beato adiuvante, 

ligntun extulerunt, et imposuerunt super ambos parietes utrinque, et satis, superque 

in extremis parietum apparebat. Quod augmenti miraculum videntes Deo gratias 

egerunt
"24

.  

In altre opere, lo stesso Bordoni aveva riferito il miracolo come avvenuto dopo 

la morte del beato. Procedendo in ordine cronologico, troviamo due fatti, che 

crediamo in relazione fra di loro. In data 23 marzo 1476 Sisto IV concedeva ai frati 

di San Salvatore di trasferirsi presso le mura di Cropani, nella edificanda chiesa di 

S. Maria delle Grazie: "propter loci distantiam et aeris intemperiem sibi valde 
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 F. Bordoni, Controversiae  Morales, 192. 
24